objeto que, independentemente de transcrição, fazem parte integrante e complementar deste 
Contrato, no que não o contrariem. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO   

2.1. O Contratante pagará à Contratada, pela execução do objeto deste Contrato, o valor 
total de R$ 11.300,00 (onze mil e trezentos reais). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PRAZOS DE EXECUÇÃO  

3.1. Adotar as providências exigidas na subcláusula 10.1.2 em até 20 (vinte) dias, 
contados do recebimento do Contrato devidamente assinado pelos representantes do TRESC. 

3.2. Os serviços deverão ser realizados em até 30 (trinta) dias, contados a partir da

[...]

SC, Natureza da Despesa 3.3.90.30 – Elemento de Despesa: Material de Consumo, Subitem 44 – 
Material de Sinalização e Outros. 

CLÁUSULA OITAVA – DO EMPENHO DA DESPESA   

8.1. Foi emitida a Nota de Empenho n. 2020NE001123, em 30/10/2020, no valor de R$ 
11.300,00 (onze mil e trezentos reais), para a realização da despesa. 

CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE  

9.1. O Contratante se obriga a: 

9.1.1. autorizar o início dos serviços; 

9.1.2. efetuar o pagamento à Contratada, de acordo com as condições, preço e prazo 
estabelecidos neste instrumento contratual, e vinculados à entrega dos produtos e serviços pela